UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav románských studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

SONETY GIUSEPPA GIOACHINA BELLIHO

SONNETS BY GIUSEPPE GIOACHINO BELLI

Alena Corona

Praha 2014

vedoucí práce: doc. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D

Poděkování

Chtěla bych tímto poděkovat vedoucímu práce panu doc. PhDr. Jiřímu Pelánovi, Ph.D za jeho konstruktivní názory při přípravě práce. Dále bych chtěla též poděkovat svému bývalému profesorovi Eugeniu Ragnimu z římské univerzity, který ve mně jako první vzbudil zájem o římskou literaturu, neboť jeho přednášky z italské literatury byly zaměřeny právě na literaturu Říma a samozřejmě nechyběl ani G. G. Belli.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 30.7.2014

.....
podpis

ABSTRAKT

Italská literatura není pouze literaturou italského jazyka, její součástí je též literatura jednotlivých nářečí Apeninského poloostrova. Tato bakalářská práce chce představit dialektální tvorbu Giuseppa Gioachina Belliho jakožto nejvýznamnějšího představitele literární tvorby v římském nářečí XIX. století.

První kapitola se na úvod zabývá jazykovou situací Itálie. Poukazuje na různé druhy nářečí a zejména se zaměří na římské městské nářečí. Poukazuje na specifika tohoto jazykového úzu jako mluvy určité sociální vrstvy jakou byl prostý římský lid. Jazykovou situaci Říma stručně představuje též z historického hlediska, dále se zaměřuje na vliv toskánštiny na jazykovou situaci tohoto města. Popisuje jazykové aspekty římského nářečí v porovnání s italštinou. V závěru představuje stručnou literární historii římského nářečí.

Druhá kapitola se věnuje historickému vývoji Církevního státu XVIII. a XIX. století, který v tomto období patřil díky své uzavřenosti a konzervativismu k jednomu z nejzaostalejších států Evropy. Dále se zabývá sociálním rozvrstvením tehdejší společnosti v papežském státu, nerovnoprávností sociálních vrstev způsobující nespokojenost obyvatelstva a postupné šíření revolučního hnutí s následkem zániknutí Církevního státu.

Třetí kapitola představuje autorův soukromý život od útlého dětství, přes období vzdělání po básníkovo tvůrčí období až po osamělý život ve stáří. Následně se zabývá Belliho tvorbou jak v italštině, tak i v nářečí a vlivy tehdejšího kulturního a sociálního života na jeho tvorbu.

Poslední kapitola se pak věnuje analýze nářečních sonetů z hlediska tématického. Představuje Belliho sonety jako vyobrazení tehdejší římské společnosti.

Klíčová slova: Belli, italská literatura, italská nářečí

ABSTRACT

Italian literature does not only deal with literary texts in Italian language, but also with texts written in several Italian dialects. The objective of this thesis aims at introducing the vernacular works by Giuseppe Gioachino Belli, the main representative of the XIX century literary production in Roman dialect.

The first chapter deals with the initial linguistic phase in Italy. It will present different types of dialect and, in particular, it will focus on the urban Roman one as well as on the specific features of its use as language adopted by the lowest social strata, that is the common people. It will also briefly cover the linguistic situation in Rome from a historical perspective and the influence of the Tuscan dialect on this city. Finally it will introduce a brief history of the literature written in roman dialect.

The second chapter will focus on the historical development of the Papal State between the XVIII and the XIX centuries, during which it was considered as one of the most underdeveloped state of Europe due to its isolation and conservatism. It will further analyze the social stratification within the Papal State society, its social disparity which brought about high levels of dissatisfaction among the people and the outbreak of the revolutionary movement which led, as a consequence, to the Papal State's collapse.

The third chapter will deal with the private life of the author, from his childhood through his education years, his artistic career until the years spent in solitude during his old age. It will then focus on his artistic production both in Italian and in Roman dialect and on the social and cultural influences on his work.

The last chapter will engage with the analysis of his dialectal sonnets and their content, as they well mirror the roman society of that period.

Keywords: Belli, italian poetry, roman dialect

RIASSUNTO

La letteratura italiana non è solo letteratura della lingua italiana, questa comprende anche la letteratura dei vari dialetti della penisola. Questa tesi si propone di introdurre la creazione vernacolare di Giuseppe Gioachino Belli, il più importante rappresentante della produzione letteraria nel romanesco del XIX secolo.

Il primo capitolo si occupa all'inizio della situazione linguistica in Italia. Introdurrà vari tipi di dialetti e, in particolare, si concentrerà sul dialetto urbano romano, romanesco. Si occupa delle caratteristiche specifiche di questo uso linguistico come lingua di uno strato sociale che era la plebe romana. Presenta brevemente anche la situazione linguistica di Roma da una prospettiva storica, inoltre si concentra sull'influenza del toscano sulla situazione linguistica di questa città. Descrive gli aspetti linguistici del romanesco rispetto all'italiano. Alla fine accenna una breve storia letteraria in dialetto romano.

Il secondo capitolo si occupa dello sviluppo storico dello Stato Pontificio nei secoli XVIII e XIX, nei quali lo stato, per colpa del proprio isolamento e conservatorismo, veniva considerato uno dei paesi più arretrati d'Europa. Si occupa anche della stratificazione sociale della società dello stato papale, della disuguaglianza sociale che causò l'insoddisfazione della popolazione e la seguente diffusione del movimento rivoluzionario, con il conseguente crollo dello Stato Pontificio.

Il terzo capitolo presenta la vita privata dell'autore dall'infanzia al periodo della formazione, poi il periodo creativo del poeta fino alla vita solitaria nella vecchiaia. In seguito si occupa dell'opera letteraria di Belli, sia italiana che quella in dialetto e delle influenze culturali e sociali sulla sua opera.

L'ultimo capitolo è dedicato all'analisi dei sonetti dialettali da un punto di vista tematico. Rappresenta sonetti del Belli come immagine della società romana d'allora.

Parole chiave: Belli, letteratura italiana, romanesco

OBSAH

1 ÚVOD 8
2 SPECIFIKA POLITICKÝCH A SOCIÁLNÍCH POMĚRŮ V CÍRKEVNÍM STÁTĚ V BELLIHO DOBĚ 15
3 GIUSEPPE GIOACHINO BELLI: ŽIVOT A DÍLO 21
3.1 Dětství a dospívání 21
3.2 Belli italským básníkem 23
3.3 Belli básník sonetů v římském nářečí 27
3.4 Belliho stáří 29
4 OBRAZ SOCIÁLNÍ PYRAMIDY V PAPEŽSKÉM ŘÍMĚ V BELLIHO SONETECH 31
5 ZÁVĚR 37
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 38

1 ÚVOD

Italská literatura je vedle tvorby v italštině bohatá i na tvorbu v jednotlivých nářečích. Toto je způsobeno bilingvismem, nebo spíše diglosií, která byla na území Itálie velmi rozšířená. Při úředním a písemném styku se používalo italštiny, původem florentské nářečí, a pro neoficiální komunikaci se používalo nářečí¹.

Jedním z těchto nářečí používaných pro literární tvorbu je i římské nářečí, jehož nejvýznamnějším představitelem je Giuseppe Gioachino Belli. Nářečí první poloviny XIX. století používané římským básníkem, má oproti ostatním italským nářečím určitá specifika. Nejedná se o územní nářečí, která jsou v Itálii velice rozšířená a která sociolingvistika charakterizuje jako úzy diatopické mající tedy varianty územní *diatopico*. Jde o komunikační úzus používaný obyvateli určitého území, jako je například milánské nářečí, které pro svou tvorbu používal Carlo Porta. V případě římského nářečí se však jedná o nářečí mající rozvrstvení *diastratico*, ve kterém jde o rozlišení na základě socio-kulturním. Jde tedy o nářečí, mluvu určité sociální vrstvy. *Romanesco* neboli římské nářečí, ve kterém Belli napsal své sonety, je nářečí používané především prostým lidem. Teodonio upozorňuje na to, že již samotný název dialektu, *romanesco* a jeho sufix na *-esco*, zařazuje tento dialekt mezi nižší jazykovou formu.² Neutrální konotaci by měl název *il romano*, podobně jako je tomu u jiných nářečí – *il veneto, il milanese, il napoletano, il toscano*.


[…]


C'era una vôrta un re, che dar palazzo

Mannò fôra a li popoli st' editto:

“Io so' io, e voi nun sête un cazzo,

Sori vassalli buggiaroni e zitto!

Io fo dritto lo storto, e storto er dritto;

Posso vénneve tutti a un tanto er mazzo;

Io, si v'impicco, nun ve fo strapazzo,

Che la vita e li beni io ve l'affitto. (vv. 1-8, Er dispotismo)⁷⁹

Belli četbou “zakázaných” zahraničních autorů v sobě vypěstoval sociální citění, které se velmi odráží i ve většině sonetů. Každý sonet v sobě skrývá obavy vyjádřené v sonetu *La creazzione der Monno* (4. října 1831), který popisuje stvoření světa s jistou ironií, zároveň však v sobě skrývá určité tragično z podstaty bytí, které vyjadřuje zvolání Boha v posledním verši sonetu: “Ommi da vienì, sette futtuti”⁸⁰.

Převažující téma Belliho veršů, sociální nespravedlnost tehdejší společnosti, je v sonetech vyobrazena ve všech možných aspektech. Na jedné straně jsou zde církevní hodnostáři, kteří žijí v blahobytu, bez každodenní dřiny, ale jejichž svět však spěje k úpadku. V sonetech je nejvíce evidentní právě kritika církve vyjádřená velmi ostrou satirou, jako např. neschopnost církve vládnout hospodářsky, vede stát do stále větší bídy, jako je tomu v sonetu *L'affari de Stato* (28. dubna 1846). Na straně druhé je zde prostý lid, který má každodenní problémy s přežitím. Lid si je vědom svého sociálního postavení, ale jako by už rezignoval

⁷⁹ *Sonetti politici e satirici in dialetto romanesco attribuiti a G. G. Belli*. Roma: F.lli Capacini Editori, 1896. s. 43

⁸⁰ BELLI, Giuseppe Gioachino. *La Bibbia di Belli*. Raccolti e commentati da Pietro Gibellini. 5. vydání. Milano: Adelphi Edizioni, 1974. s. 39.. ISBN 978-88-459-0172-0

na jakékoli možné zlepšení této situace. Žije uzavřený ve své každodennosti, tradici, se svou vírou a pověrami. Prostý lid není schopen se emancipovat.

Jediní, kteří si uvědomující svou situaci, jsou představitelé rodící se střední vrstvy. Jejich hlas se však v sonetech objevuje velmi sporadicky. Projev nesouhlasu Belli vyjadřuje prostřednictvím řemeslníka.

*Per mmantené mmi' moije, du' sorelle,
e cquattro fiji io so cc'a sta fuscina
comincio co le stelle la matina
e ffinisco la sera co le stelle.*

*E cquanno ho messo a rissimo la pelle
E nnun m'arreggo ppiù ssopr'a la schina,
cos'ho abbuscato? Ar zommo una trentina
de bbajocchi da empicce le bbudelle.*

*Eccolo er mi' discorzo, sor Vincenzo
Quer chi ttanto e cchi ggnente è 'na commedia
Che mm'addanno ogni vorta che ce penzo.*

*Come! Io dico, tu ssudi er zangue tuo,
e ttratanto un Zovrano s'una ssedia
co ddu' schizzi de penna è tutto suo! (Er ferraro, 26 dicembre 1834)⁸¹*

Belli pozorovatel ve svých sonetech vyobrazuje prostřednictvím prostého nářečí okolní svět, který zůstává neměnný. Ve svých sonetech realisticky popisuje život v římských čtvrtích obývaných prostým lidem. Nechybí zachycení života a starostí obchodníků, živnostníků, služebnictva, ale i prostitutek, zlodějů a Židů. Ale nejdůležitější hlas je dán kritice církve. Přestože jsou všichni napovrch nespokojeni se stavem věcí, nikdo se nepokouší změnit situaci. Prostý lid se uzavře do svého primitivního života, ke kterému jim stačí sklenička vína nebo zábava během karnevalu, a spokojí se s nečinností. V tomto spočívá ironie tohoto lidu. Belliho dílo je tak obsáhlé, že je obtížné zachytit všechny aspekty daného díla. Každý sonet představuje část historie tohoto města. Jak říká Belli: “Il mio è un volume da prendersi

⁸¹ BELLI, Giuseppe Gioachino. *Fame vecchia e fame nova. Sonetti da mangiare e da bere*. A cura di Marcello Teodonio. Roma: Robin Edizioni, 2013. s. 94. ISBN 978-88-6740-250-2

lasciarsi, come si fa de' sollazzi, senza bisogno di progressivo riordinamento d'idee. Ogni pagina è il principio del libro: ogni pagine è la fine.”⁸²

⁸² BELLI, Giuseppe Gioachino. Introduzione. In *I sonetti proibiti*. Aprilia: Polo Books, 2012. s. 23

5 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce si kladla za cíl představit sonety římského básníka Giuseppa Gioachiana Belliho v historicko-sociálním kontextu XIX. století. Jedná se pouze o úvod do této problematiky, vzhledem k rozsahu básnickova díla, které vedle 32 000 veršů v římském dialektu prostého lidu, *romanesca*, zahrnuje i 45 000 veršů v italštině.

G. G. Belli ve svých sonetech v nářečí věrně vyobrazil společnost Církevního státu. Pro toto vyobrazení a kritiku tehdejší doby Belli použil jazyk sociálně nižší vrstvy, *lingua della plebe*, a tak zvýšil i věrohodnost svého dokumentárního “monumentu”. Belliho sonety prostřednictvím hlasu lidu zdokumentovaly římskou společnost ve všech svých sociálních vrstvách.

Tato práce jen načrtla zlomek díla G. G. Belliho, jehož studiu se věnuje řada vědců a milovníků tohoto jedinečného spisovatele.
