Posudek bakalářské práce

ALENY CORONY

SONETY GIUSEPPA GIOACHINA BELLIHO,

Ústav románských studií FFUK

V práci je zpracováno mnoho různorodého materiálu, jeho prezentace však vzbuzuje rozpaky. Začíná se tím, že se vymezuje pozice romaneska vůči ostatním dialektům. Nic z toho, co je tu řečeno, není nepravda, ale celkově pasáž působí zmatečně. Přitom by stačilo říci, že původní nářečí se toskanizovalo v souvislosti s tím, že na papežský dvůr přicházelo od renesance mnoho Toskánců, a že je tudíž toskánštině (italštině) ze všech italských nářečí nejbližší. Ale úvahy o tom, jak papež zavedl jako diplomatickou řeč toskánštinu, jsou scestné: na papežském dvoře se dlouho komunikovalo převážně latinsky. Porozumění ztěžuje i to, že text se jen hemží (nejen zde, ale v celém rozsahu) nevykorigovanými vychýleními z vazby a vůbec stylistickými nešikovnostmi, jež jsou často za hranicí únosnosti (s. 8: „používalo se italštiny, původem florentské nářečí“, „úzy diatopické, mající tedy varianty územní diatopico“, „...tvořili... nejpočetnější skupinu přistěhovalců města Řím“ atd.).

Druhá kapitola je věnována Církevnímu státu za Belliho časů. Je napsána stejně chaoticky. Faktografie je sice korektní, ale nezasvěcenému z toho naprosto nemůže být jasné, jestli byli Pius VI. a Pius VII. reformní papežové, nebo strůjci „historicky největšího úpadku“. Jen náznakem je zmíněno to, co na počátku 19. století bylo pro osudy papežství naprosto klíčové, tj. role Napoleona Bonaparta.

Totéž lze říci o přehledu Belliho života, byť některé partie jsou zdařilejší a v úhrnu je tu zpracován poměrně detailně solidní materiál. Epizoda s Gennarem Valentinim je nicméně zcela nesrozumitelná, pokud není řečeno, že se odehrála za Napoleonovy přítomnosti v Egyptě, kdy se anglicko-ruská koalice pokusila o změnu italských poměrů. A opět tu narážíme na řadu stylistických bizarností: „Ferdinand... zasílá do Říma... generála“, „neutěšený dav stíhá Belliovi“ (s. 21). Filippo De Romanis nebyl editor, ale nakladatel (s. 23), Vjazemskij, nikoli Vjazenskij (s. 24), „počin v jazyce“ (s. 25) v češtině nedává smysl (správně: výkon v literární italštině), Guicciardini, nikoli Guicciardi (tamtéž).

Ani další oddíl, nazvaný Belli básník sonetů v římském nářečí, není prost tohoto typu nedostatků: „nejdůležitější poznatek, který si Belli přiveze zpět do Říma, jsou dva díly poezie... Carla Porty“, „straccione“, nikoli „straccinone“, „monumentální“, nikoli „monumentární“ (s. 27), „Accademia Tiberina“, nikoli „Accademia Tiberini“. Při tak drobnohledném popise Belliho životních peripetií ovšem podle mne stály za zmínku důvody Belliho zchudnutí po ženě smrti (aniž to tušil, financovala ze svého jeho život na vysoké noze). Belli se „stává spolupracovníkem divadelního cenzoru“? (s. 30). Jeho pozdní „konzervativismus“ je věcí interpretace: podle mne měl Belli před revolučními řešeními hrůzu už od dětství (viz historii s Gennarem Valentinim).

Vlastní téma je pojednáno na 5 stránkách. To je málo. Z 2281 sonetů je zde připomenuto 5. Jinými slovy, analytická část téměř chybí.

Vážným formálním nedostatkem je fakt, že u italských citátů chybějí překlady.

Úhrnem: Zadání sice bylo splněno, ale způsobem, který vskutku neuspokojuje. Práci hodnotím známkou dobře.

Praha, 26. 8. 2014

doc. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D.,
vedoucí práce